
  

 

 

 

 

 

 
 

 'המשנה 
 

רְרוּ  ם  בחרובֵּ פִין*  מבין ערמת העציםמִשָּׁ ה יָּׁ נָּׁ י תְאֵּ ר  כדיעֲצֵּ  איתם את , לְסַדֵּ

ה שְנִיָּׁה לַקְטֹרֶת  כָּׁ שכמו שלמדנו שממערכה זו היו נוטלים גחלים למזבח הַמַעֲרָּׁ

מִכְנֶגֶד  הקטורת שהיה בהיכל שעליו היו מקטירים את הקטורת, והיו מסדרים מערכה זו
בִית דְרוֹמִית  היינו כנגד קרן מערבית דרומית של מזבח החיצון, והיא הקרן קֶרֶן מַעֲרָּׁ

פוֹן אַרְבַע אַמוֹת  שהיתה סמוכה לכבש המזבח, י צָּׁ שוּךְ מִן הַקֶרֶן כְלַפֵּ והיה הכהן מָּׁ

ש  מתרחק מן הקרן ארבע אמות לכיוון צפון ושם היה מסדר את המערכה** מֵּ בְעֹמֶד חָּׁ
לִים  כמה עצים צריכים לסדר במערכה על מנת שיהו נעשות והיו עושים אומדן סְאִים גֶחָּׁ

ליטר(, ועפ"י אותו אומדן לקחו עצים לסידור מערכה  65מהם כמות של חמש סאים גחלים )כ 
לִים  זו, ת בְעֹמֶד שְמוֹנַת סְאִין גֶחָּׁ ובשבת היו עושים אומדן כמה עצים צריך וּבַשַבָּׁ

שכן בשבת יש צורך בעוד שלוש סאים של כדי שיהו  נעשות מהם שמונה סאים של גחלים, 
םגחלים. והמשנה מסבירה מדוע בשבת יש צורך בכמות גדולה יותר של גחלים  על   שֶשָּׁ

נִים  הגחלים של המערכה השניה ה שֶל לֶחֶם הַפָּׁ י לְבוֹנָּׁ זִכֵּ י בָּׁ יוּ נוֹתְנִין שְנֵּ היינו הָּׁ

. נחים על שולחן לחם הפניםשהיו מקטירים שם בכל שבת את שני בזיכי הלבונה שהיו מו
עֶרֶב  רִים שֶלאֹ נִתְאַכְלוּ מִבָּׁ רִים וְהַפְדָּׁ בָּׁ אֵּ שהיו מסלקים אותם לצדדים כמו הָּׁ

ה  שלמדנו במשנה א', כָּׁ ן לַמַעֲרָּׁ היו מניחים אותם בצידי המערכה הגדולה מַחֲזִירִין אוֹתָּׁ

ש כדי שישרפו שם אֵּ כוֹת בָּׁ י הַמַעֲרָּׁ את המערכה הגדולה ואת היינו . הִצִיתוּ שְתֵּ

רְדוּ  הקטורת***, מערכת זִית  מן המזבחוְיָּׁ הֶם לְלִשְכַת הַגָּׁ אוּ לָּׁ לערוך שם את וּבָּׁ
 ההגרלות על העבודות הבאות.

 
* יש מפרשים שניתן היה לקחת גם עץ אגוז, או עץ שמן, ואין צורך לקחת בדווקא עץ תאנה, 

שכן בעץ זה היתה תקנה לאדם הראשון,  ויש מפרשים שהיו נוהגים לקחת בדווקא עץ תאנה,
 כמו שנאמר "ויתפרו עלה תאנה ויעשו להם חגורות" )בראשית ג, ז(

 
**בגמרא מבואר הטעם לכך לפי שנאמר בעניין הקטורת של יום הכיפורים "ולקח מלא 
המחתה גחלי אש מעל המזבח מלפני ה'", היינו שיש לקחת את הגחלים ממזבח החיצון  

ך "לפני ה'", היינו ממקום שהוא כנגד פתח אוהל מועד. ומכאן למדים לגבי ממקום שהוא סמו
הקטורת שהיו מקטירים בכל יום, שצריך לקחת בשבילה את הגחלים ממקום שהוא מכוון 
כנגד פתח אוהל מועד, ולכן מלמדת המשנה שהיו מסדרים את המערכה 'כנגד קרן מערבית 

 מקום זה מכוון כנגד פתח אוהל מועד.דרומית משוך ארבע אמות כלפי צפון', לפי ש
 

***ברם קודם שהציתו את המערכות היה הכהן מעלה שני גזרי עצים ומסדר אותם על 
המערכה הגדולה )כמו שלמדנו במשנה ג(, וכן למדנו שהיתה מערכה שלישית לקיום אש תמיד 

היה  על המזבח כמו שנאמר "והאש על המזבח תוקד בו לא תכבה", את המערכה הזו ניתן
 לסדר בכל מקום שרוצים על המזבח. 

  
 

 הלימוד היומי לעילוי נשמת
 זצ"ל אשר ב"ר   קביעהרה"ק רבי 

 

 עובדיה מברטנורא  רבינו
 

 
 מבין מקום העצים.  בררו משם. 

היה באותה מערכה  בעומד חמש סאים. 

של קטורת כמו חמש סאים גחלים  

 שמהם היה חותה לצורך הקטורת. 

 כמו באומד.  בעומד.

לפי   ובשבת בעומד שמונה סאים. 

שצריך עוד גחלים לשני בזיכי לבונה  

של לחם הפנים שהיו מקטירים משבת 

 לשבת. 

ונשרפים שם   מחזירים אותן למערכה. 

  בצדי המערכה הגדולה.

לעשות   ובאו להם ללשכת הגזית. 

  פייסות.

 

 בעזהשי"ת

 "פתש

 תמיד מסכת:

 ג' -'ב פרק:
 'א, ' ה  :משנה



 

 פרק ג'
 

 כיצד היו עושים את הפייס בבית המקדש? 

הבאנו את דברי   כדי להבין בצורה טובה כיצד היו עושים את הפייסות בבית המקדש

 הרב מברטנורא שמסביר בבהירות נפלאה את העניין כפי שביאר במסכת יומא )ב,ב(

"ומהו הגורל, הממונה על הפייסות אומר לכולם הצביעו כלומר הוציאו אצבעותיכם 

כל אחד יראה אצבעו, מפני שאסור למנות אנשים מישראל לפיכך הוצרכו להוציא 

האנשים. וכיצד עושים מקיפים ועומדים בעגולה  האצבעות כדי שימנו האצבעות ולא

והממונה בא ונוטל מצנפת מראשו של אחד מהם וממנו הפיס מתחיל למנות ומוציא כל 

אחד אצבעו והממונה מוציא מפיו סך ומנין, או מאה, או ששים, הרבה יותר ממה שיש 

מראשו  שם כהנים, ואומר מי שיכלה חשבון זה אצלו יזכה. ומתחיל למנות מזה שנטל 

המצנפת, וסובב והולך ומונה האצבעות וחוזר חלילה עד סוף המניין, ומי שהמניין כלה 

 בו הוא הזוכה. וכן כל הפייסות שבמקדש"

 

 

 איור המראה כיצד היו עורכים את הגרלת הפיס בבית המקדש 

 )בדוגמא מובאת הגרלת הפיס השני מי זורק את הדם(
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 הכהן שזכה בפיס והוא זורק את הדם

 

 הכהן שעומד לימין הזוכה בפיס שזכה בשחיטה

הכהן שממנו הורידו את 
המצנפת ממנו מתחילה 

 הספירה

הממונה 

 על הפייס



 

 'משנה א
 

הֶם הַמְמֻנֶה  מַר לָּׁ :  בוֹאוּ על הפייסות )הגרלות( לאחר שבאו הכהנים ללשכת הגזיתאָּׁ
פִיסוּ  ט והגרילווְהָּׁ את קרבן התמיד, ואע"פ שכל אדם יכול לשחוט את הקרבן : מִי שוֹחֵּ

ולאו דווקא כהן, מכל מקום התקינו על עבודה זו פייס, לפי שתחילת העבודה בבית המקדש 
קהיא בקרבן התמיד וחביבה היתה על הכהנים,  את הדם על המזבח, בגמרא מבואר  מִי זוֹרֵּ

שהכהן שהיה מקבל את דם השחיטה בכלי שרת הוא זה שהיה זורק את הדם, ולפי שעיקר 
חַ הַפְנִימִי דם לכן כתבה המשנה 'מי זורק'העבודה בקרבן היא זריקת ה ן מִזְבֵּ , מִי מְדַשֵּ

ה מי מנקה את האפר ממזבח הקטורת ן אֶת הַמְנוֹרָּׁ מי מוציא מהנרות , מִי מְדַשֵּ

רִים שבמנורה את האפר והפתילות הישנות ומסדר אותם מחדש להדלקה בָּׁ , מִי מַעֲלֶה אֵּ
כת שקלים )ח, ח( שהיו מעלים לכבש את אברי כמו שלמדנו במסלַכֶבֶש  של קרבן התמיד

קרבן התמיד ומניחים אותם מסודרים בחצי הכבש כלפי מטה, ואח"כ היו יורדים ללשכת 
הגזית לקרוא שם קריאת שמע, ולאחר מכן היו מעלים את האברים למזבח. עתה מפרטת 

יה המשנה את סדר העלאת האברים למזבח, שהיו מעלים אותם הכהנים לפי סדר הזכי
רֶגֶל  בפייס: ראֹש וְהָּׁ דַיִם רגל ימין האחוריתהָּׁ י הַיָּׁ עֹקֶץ הרגליים הקדמיות, וּשְתֵּ , הָּׁ

רֶגֶל , החלק האחורי בבהמה עם האליה זֶה רגל שמאלית אחוריתוְהָּׁ  שומן החזה,, הֶחָּׁ

ה  רָּׁ , המקום שבו הבהמה מעלה גרה היינו הצוואר, ותלויים בו הקנה הלב והריאותוְהַגֵּ
י נוֹת  וּשְתֵּ בַיִם  ,חלל הבטן, עם השדרה, הטחול והכבדהַדְפָּׁ שהיו נתונים בתוך הַקְרָּׁ

מנחת חביתין , וְהַחֲבִתִים של מנחת התמיד, וְהַסֹלֶת בזך, ועליהם הניחו את הכרעיים

פִיסוּ לנסכי התמיד, וְהַיַיִן של הכהן הגדול ה עשו את ההגרלה. הֵּ כָּׁ ה מִי שֶזָּׁ כָּׁ הכהן , זָּׁ
)שבו הסתיימה הספירה כמו שביארנו בהקדמה(, הוא זה ששחט את הקרבן,  שעלה בגורל

והכהן שעומד לימינו היה זורק את הדם*, והכהן שעמד שני מימין לכהן שזכה בפייס הוא זה 
שדישן את מזבח הפנימי, והכהן שעמד שלישי מימין לכהן שזכה בפייס )וכן על זה הסדר כל 

בודה אחרת( היה מדשן את המנורה, וזה שעמד רביעי כהן שעמד מימין לזוכה היה זכה בע
היה מעלה את הראש והרגל, החמישי העלה את שתי הידיים, השישי העלה את העוקץ והרגל, 
השביעי את החזה והגרה, השמיני שתי דפנות, התשיעי הקרביים, העשירי מעלה את הסולת, 

וצא ששלושה עשר כהנים האחד עשרה את מנחת החביתין, השתיים עשרה העלה את היין, י
זכו בעבודות אותו הפייס )שכן יש להחשיב גם את הכהן שזכה בעצמו בפייס, ראה תרשים 

 בהקדה למשנה(.
 

הדם, והכהן שעומד לימינו הוא *ולפי הרב מברטנורא הכהן שזכה בפייס הוא זה שזרק את 
היה שוחט את הקרבן, ואע"פ שהשחיטה קודמת לזריקת הדם, מכל מקום לפי שעבודת 
זריקת הדם היא העיקרית בעבודות הקרבן, שכן גם מי שאינו כהן רשאי לשחוט את הקרבן, 
לפיכך הכהן שזכה בפייס הוא זה שזכה בזריקת הדם, והכהן שלימינו הוא זה ששחט את 

 ן.הקרב
  

 

 עובדיה מברטנורא  רבינו
 

הטילו   -אמר להם הממונה בואו והפיסו 

 פייס. הוא הגורל המפורש פרק ב' דיומא. 

אע"ג דשחיטה כשרה בזר,  -מי שוחט 

תקנו בה פייס, דתחילת עבודת התמיד 

היא וחביבה להו, אי לא יטילו פייס אתו  

 לאינצויי עלה ואתו בה לידי סכנה. 

משום  מקבל הדם הוא הזורק, ו -מי זורק 

 דעיקר הקרבן הויא זריקה להכי נקט לה. 

והמדשן הוא   -מי מדשן מזבח הפנימי 

המקטיר קטורת. ומשום דדישון תחילת 

עבודה של קטורת היא, נקט לה. וכן דישון  

המנורה תחילת ההדלקה. ודישון מזבח  

הפנימי והמנורה, קודם שחיטת התמיד 

היה. והא דמדכר בסדר הפייס שוחט וזורק 

 ום שהם עיקר עבודה טפי.ברישא, מש

 האליה.  -העוקץ 

 כל )השומן( הרואה את הקרקע.  -החזה 

מקום שהוא מעלה גרה, הוא  -והגרה 

הצוואר, ובו מחוברים קנה הריאה עם  

 הכבד והלב.

מי שעלה לו הפייס זורק  -זכה מי שזכה 

את הדם, והסמוך לו שוחט. ואף על פי  

שהשחיטה קודמת לקבלת הדם, מכל 

בודת הזריקה גדולה מן  מקום, מפני שע

השחיטה, שהשחיטה כשרה בזר מה שאין  

כן בזריקה, לפיכך זכה הראשון שהגיע לו  

הפייס בזריקה, והשני הסמוך לו בשחיטה,  

והשלישי מדשן מזבח הפנימי ומקטיר 

הקטורת, והרביעי מדשן את המנורה  

ומדליק את הנרות, והחמישי מעלה  

הראש והרגל לכבש, והששי שתי הידים, 

השביעי העוקץ דהיינו האליה והרגל,  ו

והשמיני החזה והגרה, והתשיעי שתי  

דפנות, והעשירי הקרבים, והאחד עשר  

הסולת של מנחת נסכים שהיא קריבה עם  

התמיד. והשנים עשר חביתי כהן גדול, 

והשלושה עשר יין של נסכים. כל אלו 

שלושה עשר כהנים יוצאים בפייס אחד  

 כמפורש פרק ב' דיומא. 

  

  

 


